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1st ABSTRACT

My destiny is comparing of the processing wages business in two acoountant

programs from the aspect lucidity, work difficulty and press listings. To this work I chosen

the program Money S3 and program OKmzdy for Windows.

For the software comparing was urgent to do typical activities, which wages

accountant is doing like worker recording, calculation his wages and printing of the all

documents and other else activities, which is urgent to do every month.

Key words: wage, wages accountant, worker rekord, press listings, accountant program

2. SOUHRN

Cílem diplomové práce je porovnání zpracování mzdové agendy ve dvou účetních

programech z hlediska přehlednosti, pracnosti a tiskových sestav. K této práci jsem si vybrala

program Money S3 a program OKmzdy pro Windows.

Pro porovnání programů bylo nutné provést v obou programech typické činnosti

mzdové účetní, jako je evidence pracovníka, výpočet jeho mzdy a výstupy z programu, které

je nutné provádět každý měsíc.

Klí čová slova:

Mzda, mzdová účetní, evidence pracovníka, tiskové sestavy, účetní program
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3. ÚVOD

Mým úkolem v této diplomové práci je porovnat způsoby zpracování mzdové agendy

ve dvou účetních programech. Tyto dva softwary budu porovnávat především z hlediska

přehlednosti, pracnosti a tiskových sestav. Ke své práci jsem si vybrala program Money S3

a program OKmzdy pro Windows.

Téma mzdy je aktuální snad pro každou firmou, každý větší podnikatel se tímto

tématem musí chtě nechtě zabývat a jednoho dne řešit otázku, v jakém programu bude mzdy

účtovat. Na tuto otázku bohužel není jednoduchá odpověď a konečnému rozhodnutí předchází

řada průzkumů a zjišťování. Nejlepší rozhodnutí samozřejmě budoucí uživatelé účetních

programů udělají, pokud mají možnost si vybraný program alespoň částečně vyzkoušet. Tuto

možnost dnes nabízí většina účetních programů, stejně tak i zde srovnávané programy.

Zpracování mezd na počítačích je dnes už běžným standardem. Výpočetní technika

velmi zjednodušuje práci mzdových účetních. Doklady vedené v elektronické podobě se

snadněji uchovávají i vyhledávají, mnohem jednodušeji se i vytvářejí. Programy navíc

pomáhají i se sledováním legislativních změn – výrobci softwarů sledují nové zákony a ihned

při jejich uvedení zavádějí do používání nové aktualizace programu. Mnoho výpočtů provádí

program sám, bez zásahu uživatele do konstrukce výpočtu.
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4. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela hlavně z následující literatury:

Mzdové účetnictví 2006, Václav VYBÍHAL

Tato publikace byla pro moji práci důležitým zdrojem informací. Je velmi přehledně

členěna do jednotlivých kapitol, které stručně, ale srozumitelně vysvětlují danou

problematiku.

Abeceda mzdové účetní 2006, kolektiv autorů

Tato publikace je svoji strukturou a rozsahem podobná předchozí. Velkou její

předností je to, že u kromě výkladu autoři uvádí i odkaz na příslušný paragraf zákona, kterého

se řešená problematika týká pro podrobnější nastudování tématu.

OKmzdy pro Windows, OKsystem

Příručka pro uživatele programu OKmzdy obsahuje návody a postupy pro práci účetní

v tomto systému. Její výhodou je to, že text je proložen mnoha ukázkami z programu

Dalším důležitým zdrojem informací byly zákony, jak v tištěné tak v elektronické

podobě. Velmi důležitý je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, který byl 1.1.2007

novelizován a byl do něj začleněn zákon o mzdě, který byl zrušen.
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5. METODIKA PRÁCE

Zkoumaný objekt

Zkoumaným objektem jsou různé účetní programy, ve kterých je možné účtovat

mzdové účetnictví.

Cíl práce

Porovnání dvou účetních softwarů na zpracování mezd na počítači z hlediska

přehlednosti, evidence pracovníků a výpočtu mezd i z hlediska možností tiskových sestav.

Dílčí cíl

Zhodnocení předností a nedostatků vybraných programů při zpracování mzdové

agendy.

Hypotéza

Během porovnávání vybraných programů vyplynou výhody a nevýhody programů a

bude možné určit, k jakému použití a pro jaké uživatele se který program lépe hodí.

Použité metody

� Analýza účetního softwaru Money S3.

� Analýza účetního softwaru OKmzdy pro Windows

Zdroje informací

� Dostupné publikace na téma mzdy.

� Tištěné příručky vydávané k porovnávaným softwarům.

� Platné zákony.

� Internetové zdroje.
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6. PROBLEMATIKA MZDOVÉ AGENDY

S rozvojem podnikatelských aktivit v rámci širokého spektra organizačně-právních forem

podnikání, s rozšiřováním výrobních kapacit a nabídkou služeb vzniká v praktické činnosti

podnikatelských subjektů potřeba zaměstnávat pracovníky a ze zcela pochopitelných důvodů

jim za práci vykonanou pro zaměstnavatele vyplácet mzdu.

Je zřejmé, že při vyšším nebo narůstajícím počtu zaměstnanců se vrcholové vedení

každého podnikatelského subjektu musí zabývat úlohou mzdových účetní ve firmě.

Uvědomuje si totiž, že musí v této osobě nebo osobách najít spolehlivý opěrný bod, schopný

metodicky, věcně i prakticky zvládnout široký okruh předpisů, souvisejících se

zaměstnáváním pracovníků. lit. 9)

Mzdové (mzdoví) účetní zodpovídají často nejen za správné a včasné administrativní

zabezpečení vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, ale i vztahu mezi

zaměstnavatelem a orgány a institucemi správy zdrojů veřejných rozpočtů a musejí kvalitou a

včasností své práce dobře vycházet se zaměstnanci podniku, kteří poměrně často přicházejí ke

mzdovým účetním se svými požadavky.
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6.1 Pracovní náplň mzdových účetní

- výpočet mezd dle podkladů zaměstnavatele

o vyhotovení výplatních pásek pro zaměstnance

o přípravu příkazů k úhradě daně z příjmů, sociálního a zdravotního pojištění

o zpracování měsíčního přehledu sociálního a zdravotního pojištění a jeho

předání OSSZ a příslušné zdravotní pojišťovně

o vedení přehledů o sražených zálohách na daň ze závislé činnosti a srážkové

dani zaměstnanců

o zpracování měsíční rekapitulace mzdových nákladů a závazků

- vypsání a vedení mzdových listů zaměstnanců

- vystavování zápočtových listů a potvrzení o zdanitelných příjmech zaměstnanců

- vedení evidenčních listů důchodového zabezpečení zaměstnanců a ostatní mzdové

agendy

- roční zúčtování daní

- podepisování a zakládání daňových prohlášení zaměstnanců, včetně všech potvrzení,

která jsou stanovena pro přiznání nezdanitelných částek

- cestovní náhrady, použití služebních aut pro soukromé účely, stravenky

K významné roli účetních ve firmě patří také sledování a zabezpečování určitých úkonů při:

o vzniku pracovního poměru

� registrační povinnost na FÚ, OSSZ, ZP

o nástupu nového zaměstnance

� uzavření pracovní smlouvy

� vyplnění evidenčního listu důchodového pojištění

� nechat zaměstnance podepsat prohlášení k dani

o výstupu zaměstnance

� žádost o rozvázání pracovního poměru

� odhláška ze sociálního a zdravotního pojištění

� odeslat vyplněný evidenční list na OSSZ

� předat zaměstnanci vyplněný zápočtový list

� v případě žádosti zaměstnance mu předat pracovní posudek
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6.2 Vznik pracovního poměru

Závislá práce může být vykonávána výlučně v pracovněprávním vztahu podle Zákoníku

práce, není-li upravena zvláštními právními předpisy. Základními pracovněprávními vztahy

podle tohoto zákona jsou pracovní poměr a právní vztahy založené dohodami o pracích

konaných mimo pracovní poměr.

Před uzavřením pracovní smlouvy je zaměstnavatel povinen seznámit zaměstnance

s právy a povinnostmi, které by pro něj z pracovní smlouvy vyplynuly. Zaměstnavatel je

rovněž povinen seznámit zaměstnance s pracovními a mzdovými podmínkami, za nichž má

práci konat.

Pracovní poměr vzniká následujícími způsoby:

1) pracovní smlouvou

- nejčastější způsob

2) volbou

- pokud to zvláštní právní předpis nebo stanovy vyžadují

- zvolení se považuje za předpoklad, který předchází sjednání pracovní smlouvy

3) jmenováním lit. 3)

Pracovní smlouva musí být uzavřena písemně. Ústní sjednání pracovní smlouvy je


[…]


Všechny výše uvedené ceny licencí OKmzdy pro Windows platí pro jednu stanici.

Každá další stanice (bez ohledu na typ licence):

OKmzdy pro Windows, další stanice 6 950 Kč

Ceny licencí zahrnují jednorázový licenční poplatek, médium a uživatelskou příručku

v tištěné a el. podobě.

Roční podpora

1 pracovní stanice 3 500 Kč

Roční podpora zahrnuje automatické zasílání nových verzí uživateli, bezplatný hotline

a dodatky uživatelské příručky.

Tyto ceny jsou uvedené na oficiálních stránkách programu OKmzdy pro

Windows, jsou uvedeny bez DPH.

Zdroj dat: viz seznam použité literatury č. 12
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12. VYHODNOCENÍ VÝSLEDK Ů

12.1 Vyhodnocení kritérií pro výběr programu

Pro přehlednost je uvedené hodnocení stručně shrnuto do tabulky č. 1. Hodnocení je

prováděno bodovým systémem, kdy 5 = nejlepší, 0 = nejhorší. Sloupeček váhy vyjadřuje

závažnost hodnoceného kritéria.

Tabulka č. 1

Kritérium
Hodnocení

Váha Důvod hodnocení
Vážené hodnocení

Money
S3 OKmzdy

Money
S3 OKmzdy

Adresář 5 0 1
OKmzdy - není

možné
5 0

Přizpůsobení
pracovní plochy
uživateli

5 0 4 OKmzdy - chybí 20 0

Přehlednost 5 2 5
OKmzdy -používá
obrázkové ikony

místo nápisů
25 10

Složky mzdy 2 5 4 8 20

Tiskové sestavy 3 5 5
Money - nemá tolik

možností
15 25

Cena 4 2 4

Ceny jsou téměř
stejné, ale rozsah

nabízených služeb se
velmi liší

16 8

Podpora práce v
síti

3 3 3
U obou programů
stejnémožnosti

9 9

Dokumentace a
nápověda

5 3 4

OKmzdy nemá tak
propracovanou
nápovědu ani v

elektronické ani v
tištěné podobě

20 12

Startovací verze 5 2 4

Money - startovací
verzi je možné použít
pro "ostré" účtování

u malých firem

20 8

Celkem 37 22 138 92
Průměrný počet
bodů

4 2 15 10

Zdroj: Autor
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12.2 Vyhodnocení práce s programy

Vyhodnocení práce s programy je opět shrnuto do přehledné tabulky. Způsob
bodování je stejný jako u předchozí tabulky.

Tabulka č. 2

Kritérium
Hodnocení

Váha Důvod
hodnocení

Vážené hodnocení
Money S3 OKmzdy Money S3 OKmzdy

Zavedení
nového
pracovníka

5 4 4
OKmzdy -

nepřehledné
tabulky

20 16

Vyhledávání
pracovníka

3 5 4

OKmzdy -
vyhledávání
možné přes

různá
kritéria

12 20

Požadavky
na účetní
znalosti
uživatele

4 5 4 16 20

Výpočet
mezd

5 3 5
OKmzdy -
zdouhavější

zadávání
25 15

Tisk
výstupů

4 4 5 20 20

Export dat
do jiného
formátu

5 5 4 20 20

Kontrola
zadaných
údajů

5 5 3 15 15

Celkem 31 26 113 111

Průměrný
počet bodů

3 3 13 12

Zdroj: Autor
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13. ZÁVĚR

Po celkovém shrnutí a zhodnocení všech zjištění je možné konstatovat, že z hlediska

přehlednosti je lépe vytvořen program Money. Dalším důležitým kritériem je také

samozřejmě cena. Porovnání cen obou programů mě velmi překvapilo. Cena obou programů

je totiž v jejich různých variantách velmi podobná. Pokud si ale uvědomíme, že program

OKmzdy je možné používat pouze k účtování mzdového účetnictví, vychází z tohoto srovnání

o poznání lépe opět program Money. Z hlediska dalších kritérií už to není tak jednoznačné.

Tiskové sestavy a pracnost je přibližně na stejné úrovni.

Konečné rozhodnutí uživatele závisí tedy na tom, pro jak velkou firmu potřebuje

účtovat, zda mu stačí modul na mzdy nebo potřebuje i další účetnictví. Každý uživatel si musí

rozhodnout, zda preferuje přehlednost nebo zda mu větší užitek přinese větší nabídka

předdefinovaných možností k výběru při účtování mezd a větší množství tiskových formulářů.

Z mého pohledu uživatele, který v obou programech účtoval, vyhrál program Money, protože

si myslím, že mzdová účetní nemá čas na pátraní po tom, co která ikona znamená a potřebuje

být při své práci co nejvíce efektivní. To nabízí dle mého názoru ve větší míře program

Money. Program OKmzdy je také nevýhodný v tom, že nabízí jen mzdové účetnictví. Účetní

pak má mnohem více práce s nastudováním dalšího programu. Často se ale tyto účetní

neumějí bránit.

Přínos mojí práce vidím tedy v tom, že po jejím přečtení dostane účetní mnoho

informací, které mohou pomoci při rozhodování o výběru programu. Ve firmě, kde jsem své

poznatky aplikovala uvažují na základě mé práce o změně programu. Zdejší účetní (stejně

jako většina ostatních) nemá čas na dlouhé analyzování trhu a zjišťování lepších možností. Při

výzvě o koupi nové aktualizace ji jednoduše zakoupí, i když ji často napadají myšlenky, že je

to velmi drahý program. Program OKmzdy, ve kterém účtuje byl této firmě doporučen

firmou, která jim poskytuje program na vedení ostatního účetnictví. Samozřejmě, že nemohli

nabídnout program, který umí účtovat i něco jiného než mzdy, protože by od nich jejich klient

odešel. Takto „postižených“ účetní je myslím velká řada a konkrétně pro ně a samozřejmě i

pro jejich firmy bude mít moje práce velký přínos.
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