Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Lenka Gillová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Zpracování mzdové agendy v různých účetních programech na PC

Oponent diplomové práce: Ing. David Puffer, diplomovaný ekonom

Povolání oponenta: daňový poradce, asistent auditora

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká spatřujete hlavní rizika při automatickém přenášení dat z mzdového programu do systému finančního účetnictví, tj. přímo do hlavní účetní knihy?

Otázka 2: Definujte v programu OKmzdy hlavní krytické kontrolní body automatické kontroly, které zabrání zadání logických nesprávností při vkládání dat uživatelem.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nejsou

Datum: 14. 09. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: